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Wstęp

Seniorzy w przestrzeni miasta mają coraz bardziej
istotną rolę, stając się trwałym elementem społecz-
ności miejskiej, a w perspektywie demograficznej ob-
serwuje się tendencję wzrostową tej grupy społecz-
nej. Jednocześnie środowisko miasta stwarza szereg
zagrożeń, w tym o charakterze zdrowotnym, dla se-
niorów. Celem artykułu jest wskazanie na przykłado-
wy zakres działań, jakie miasto, jak również miesz-
kańcy mogą podejmować, by zwiększyć bezpieczeń-
stwo zdrowotne seniorów. Mając świadomość wy-

zwań, przed jakimi stawia władze miast zwiększająca
się populacja seniorów, istotne jest z punktu widze-
nia logistyki wskazanie zarządzającym miastami po-
tencjału zarządzania logistycznego w celu podnosze-
nia jakości życia seniorów. 

Demografia a miasta — implikacje

Wśród najistotniejszych wyzwań w zakresie zarzą-
dzania logistycznego we współczesnych miastach sta-
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Budowanie bezpieczeństwa zdrowotnego
seniorów w środowisku miasta.
Kontekstowy potencjał zarządzania
logistycznego
Building health safety of seniors in the city environment. 
Contextual potential of logistic management

The article is focuses on the consideration of building
health security for seniors in the city. The authors point to
the implications of demographic processes for urban
development and show how these processes influence
decisions in the area of building a safe environment for
senior citizens. The potential of logistic management is
seen in creating conditions for active aging, revealing
various possibilities of including logistics in solving
problems of seniors.

Key words:
logistics, logistics management, city, seniors, quality of
live.  

Słowa kluczowe:  
logistyka, zarządzanie logistyczne, miasto, seniorzy, jakość
życia.

Artykuł poświęcono rozważaniom na temat budowania bez-
pieczeństwa zdrowotnego seniorów w mieście. Autorzy
wskazują na implikacje procesów demograficznych dla roz-
woju miast i pokazują, jak te procesy wpływają na decyzje
w zakresie budowania bezpiecznego środowiska życia senio-
rów. Potencjał zarządzania logistycznego upatrują w tworze-
niu warunków do aktywnego starzenia się, ujawniając różne
możliwości włączenia logistyki w rozwiązywanie problemów
seniorów.
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wiać należy kwestię starzenia się społeczeństw rozwi-
niętych krajów świata, Europy, a w tym również Pol-
ski. Prognozy w tym zakresie nie są optymistyczne. 

Populacja Polski szybko starzeje się, co pokazują
charakterystyczne dane statystyczne, takie jak media-
ny wieku czy odsetek ludzi, którzy przekroczyli pew-
ną liczbę lat życia traktowaną jako próg starości,
a także często wzrost liczby ludzi starych czy będących
w wieku podeszłym. Zauważalna przed demografów
zasadnicza zmiana proporcji między ludźmi młodymi
(mającymi zdolność do pracy) i starymi (wymagający-
mi opieki i wsparcia), zmieni się na niekorzyść tej dru-
giej grupy społecznej. Demografowie podkreślają, że
Polska w wręcz drastyczny sposób odczuje tę zmianę,
gdyż w roku 2060 stanie się najstarszym wśród krajów
Unii Europejskiej (Okólski, 2010, s. 37). 

Oczekiwana średnia przeżycia dla Polski wyniosła
w 2015 roku 73,5 lat w grupie mężczyzn oraz 81,5 lat
w grupie kobiet. Przewidywania w tym zakresie doty-
czące Polski pokazują (tab. 1), że średnie te będą
miały horyzoncie czasowym do roku 2050 tendencję
wzrostową. 

Jednocześnie do 2050 r. w Polsce wystąpi znaczne
zmniejszenie liczby osób poniżej 60 roku życia (rys.
1). Warto zauważyć, że liczebność tej grupy ludności
wyniosła w 2016 roku 29,4 mln, a w 2050 r. będzie
ona niższa o 9,1 mln (o 31,1%). Jednocześnie pro-

gnozuje się, że liczba osób starszych tj. w wieku 60 lat
i więcej zwiększy się o 4,6 mln (51,3%) i osiągnie
wielkość 13,7 mln. Relacja liczby ludzi starych do li-
czebności innych grup ludności, określana jako
współczynnik obciążenia demograficznego, pokazu-
jący stosunek liczby osób w wieku 65 i starszych do
liczby osób w wieku produkcyjnym (od 15 do 64 lat)
wyniósł w 2018 r. Unii Europejskiej 30,5%, a w Pol-
sce 25,3% i jak pokazują dane Eurostat ma on ten-
dencję wzrostową (https://ec.europa.eu,dostęp:
26.02.2019). 

Dla logistyków miast ważnym indykatorem pro-
jektowanych zmian będzie także fakt, że w 2016 roku
odsetek osób w wieku 65 i więcej lat był wyższy niż
20% w zaledwie 107 (ok. 4%) gminach, a w 2030 r.
gminy z udziałem osób starszych przekraczającym
20% będą stanowiły już prawie dwie trzecie wszyst-
kich gmin w Polsce (Hryniewicz, 2018, s. 77–78). Du-
że znaczenie będzie także miał fakt wzrastającego
udziału ludności w wieku 80 i więcej w populacji ogó-
łem, nazywanego procesem podwójnego starzenia,
który w Polsce według prognoz Głównego Urzędu
Statystycznego w roku 2050 wyniesie 9,6%. Należy
zauważyć, że prognozy dla Unii Europejskiej w tym
zakresie są bardziej pesymistyczne, gdyż wskaźnik
ten wynieść ma w roku 2050 11% ogółu populacji
(GUS, 2018, s. 167). 

Tabela 1
Przeciętne trwanie życia Polaków w latach 2015–2050

Źródło: opracowanie własne na podstawie: Hryniewicz, 2018, s. 61. 

Wyszczególnienie 2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050

Mężczyźni 73,5 74,9 76,3 78,0 79,1 80,3 81,6 83,0

Kobiety 81,5 82,5 83,6 84,8 85,6 86,5 87,4 88,4

Rysunek 1
Struktura ludności Polski według wieku (w %) 

Źródło: opracowanie własne na podstawie: Hryniewicz, 2018, s. 78. 
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Implikacją przedstawionych powyżej tendencji jest
konieczność dokonywania zmian w środowiskach lo-
kalnych, dostosowania miejsca zamieszkania i reali-
zacji ważnych aktywności życiowych do zmieniającej
się struktury wieku (Szołtysek, 2016, s. 185). To z ko-
lei wymaga zmiany systemu lokalnych usług publicz-
nych poprzez: 

rozwój pewnych rodzajów usług (sfery budżeto-
wej) związanych z obsługą ludności starszej
(ochrona zdrowia, zwłaszcza w zakresie geriatrii,
usługi opiekuńcze, pomoc społeczna, komunika-
cja miejska); 
dostosowanie sieci pozostałych usług publicznych
do potrzeb mniej mobilnej ludności starej
z uwzględnieniem zmian struktury popytu na te
usługi; 
przystosowanie przestrzeni publicznej do potrzeb
osób starszych (Hryniewicz, 2018, s. 219). 
Należy dodać, że wymienione usługi muszą być re-

alizowane w sposób bezpieczny. 

Miasto jako bezpieczne środowisko
— przesłanki do działania

Miasto stanowi środowisko życia mieszkańców,
w tym — w istotnej swojej części — determinujące
ich bezpieczeństwo. Niezależnie od kategorii wieko-
wej to bezpieczeństwo — w tym zdrowotne — zależ-
ne również od tego, jak środowisko miasta jest urzą-
dzane i jak funkcjonuje. 

Bezpieczeństwo jest jedną z najważniejszych po-
trzeb człowieka — potrzeba bezpieczeństwa, szero-
ko rozumianego, a więc np.: egzystencjalnego, eko-

nomicznego, ekologicznego, indywidualnego (jed-
nostkowego), społecznego czy zdrowotnego. Potrze-
ba bezpieczeństwa wynika przede wszystkim ze
skłonności człowieka do życia we wspólnocie. Poję-
cie bezpieczeństwa jest jednym z najczęstszych sto-
sowanych pojęć w organizacji i funkcjonowaniu pań-
stwa (społeczeństwa) i nauce. Bezpieczeństw1 jako
jedna z podstawowych dziedzin funkcjonowania
podmiotu, mająca zapewnić nie tylko możliwości je-
go przetrwania, ale również rozwój i swobodę reali-
zacji jego interesów w konkretnym środowisku, po-
przez podejmowanie wyzwań, wykorzystywanie
szans, redukowanie ryzyka oraz przeciwdziałanie
wszelkiego rodzaju zagrożeniom dla jego interesów
(Zdrodowski 2011, s. 89) jest zatem nie tyle określo-
nym stanem rzeczy, ile ciągłym (Balcerowicz 2011, s.
42 2. Stan ten może ulegać zmianom, dlatego bez-
pieczeństwo powinno być rozpatrywane jako proces.
Bezpieczeństwo w rozumieniu intuicyjnym to stan
pewności, spokoju, braku zagrożenia, poczucia za-
bezpieczenia czy ochrony (Szołtysek, Twaróg, 2011).
Gdy mowa o bezpieczeństwie seniorów w środowi-
sku miejskim można ten temat rozpatrywać w róż-
nych kontekstach — autorzy postanowili w tych roz-
ważaniach połączyć dwa nurty, zaprezentowane
w piśmiennictwie. Jeden z nich — bazujący na bada-
niach WHO, które pozwoliły J. Szołtyskowi i G.
Trzpiot połączyć wnioski z tychże badań, oraz prze-
słanki literaturowe i badania własne w trzy moduły
(rys. 1 — prawa strona): zdrowie, bezpieczne środo-
wisko naturalne i bezpieczeństwo w przestrzeni mia-
sta, jako obszary zmiennych konstytuujące bezpie-
czeństwo seniora (Szołtysek, Trzpiot 2017, s. 220);
drugi zaś — to praca A. Zwierzchowskiej, ukazującej
kontekst zdrowotny jakości życia w mieście (Zwierz-
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Rysunek 2
Bezpieczeństwo seniorów w mieście a tworzenie warunków dla jakości życia w mieście w kontekście zdrowotnym

Źródło: opracowanie własne na podstawie: Szołtysek, Trzpiot, 2017, s. 220; Zwierzchowska, 2018, s. 92. 
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2018, s. 92), w którym miasto oddziałuje aktywnie
oraz tworzy warunki dla zdrowego funkcjonowania
ludzi. Oba te konstrukty zaprezentowano na rysun-
ku 1, wskazując zidentyfikowane zależności między
nimi. 

Jednocześnie wnioskowanie w obu nurtach wspar-
te jest wynikami badań, opisanych przez J. Szołtyska
i R. Otrębę (Szołtysek, Otręba, 2015). Badania A.
Zwierzchowskiej wskazują na istnienie szeregu ob-
szarów problemowych, przypisanych do faz (siły na-
pędowe, naciski, stan bieżący z ograniczeniami, eks-
pozycja i efekty (rys. 1 lewa strona; Zwierzchowska
2018, s. 93–94). 

Zależności przedstawione na rys. 1 sugerują, że
bezpieczeństwo zdrowotne seniorów wiąże się w mie-
ście z szeregiem uwarunkowań organizacyjno-mat-
erialnych (infrastrukturalnych), jak również posiada
swoje antecedencje. W tym nurcie autorzy postano-
wili zaprezentować (tab. 2) zadania (inicjatywy) mia-
sta, mieszkańców oraz wspólne, jak również poten-
cjalne skutki zdrowotne tych zachowań z podziałem
na fazy oraz antecedencje w każdej z faz. 

Wymienione przykładowe działania poprawiające
(lub może stwarzające szanse) stan zdrowotny miesz-
kańców w wieku senioralnym nie mają waloru kom-
pletności — ich zakres jest szeroki i zależy od wy-
obraźni mieszkańców oraz odwagi władz miasta. Po-
nadto, mając na uwadze pewną sekwencyjność faz
należy uznać, że zadania poprzednich faz mogą być
kontynuowane w kolejnych. Również skutki zdrowot-
ne mogą być znacznie szersze, lub też występować
z różnym natężeniem. Stąd tabela ma wymiar jedynie
propozycji lub niepełnego katalogu działań. 

Zadania z tabeli 2 mogą oznaczać również mniej
przestrzeni — np. osiedla czy dzielnicy. To głównie
osiedle jest terenem życia społecznego i wymiany in-
formacji. Dla osób starszych jest to przestrzeń znana
i przyswojona. W obrębie swojego najbliższego oto-
czenia senior jest w stanie realizować różne zadania,
takie jak m.in. robienie zakupów czy korzystanie
z oferty zagospodarowania czasu wolnego, załatwia-
nia spraw urzędowych. Zachęcenie osób starszych do
częstszego podejmowania aktywności w swojej prze-
strzeni lokalnej musi iść w parze z przygotowaniem
tej przestrzeni przez np. tworzenie terenów sporto-
wo-rekreacyjnych w niedalekiej odległości od miejsca
ich zamieszkania. Innym elementem ułatwiającym
życie seniorom jest przystosowanie przestrzeni pu-
blicznej do możliwości osób starszych przez budowa-
nie niewysokich krawężników, równych dróg i chod-
ników, sieci sklepów w pobliżu miejsca zamieszkania,
organizacje? podstawowych usług, ustawienie ławek
umożliwiających odpoczynek w miejscach publicz-
nych. Takie udogodnienia są ważne, gdyż seniorzy
najczęściej przemieszczają się z jednego miejsca
w drugie pieszo (Weissbrot-Koziarska, 2017, s.
135–135). Wymienione działania tworzą zewnętrzne
uwarunkowania bezpieczeństwa — w tym zdrowot-

nego — seniorów. Warunkiem zwiększenia aktywno-
ści osób starszych jest bezpieczne i przyjazne im śro-
dowisko zamieszkania. Tworzenie bezpiecznego śro-
dowiska miejskiego w kontekście nauk o zdrowiu,
może być inspirowane zarówno zadaniami wymienio-
nymi w tabeli 2, jak również doświadczeniami miast,
wdrażającymi projekt miast przyjaznych seniorom. 

Potencjał logistyki 
w zwiększaniu bezpieczeństwa 
zdrowotnego seniorów

Starzenie się w środowisku miejskim jest proble-
mem złożonym. Dobre samopoczucie, proaktywne
spędzanie czasu w przestrzeni publicznej, czy też in-
kluzja seniorów w przestrzeń miasta stanowią wyzwa-
nie dla logistyków miast. W kontekście niekorzyst-
nych zmian demograficznych Światowa Organizacja
Zdrowia stworzyła w roku 2007 koncepcję miasta
przyjaznego osobom starszym. Rozwinięcie tej kon-
cepcji wymaga jednak kilku uwag o charakterze pryn-
cypialnym. Z punktu widzenia determinant rozwoju
współczesnych miast oraz istotne wydaje się być dla
seniorów jakość ich życia, jakość usług oferowanych
przez miasta oraz funkcjonowanie władz publicznych
(Szołtysek, 2016, s. 35–36). Ostatnia z przywołanych
determinant — funkcjonowanie władz publicznych
— będzie oznaczała tworzenie przez nie sprzyjające-
go środowiska dla realizacji potrzeb seniorów. Wyda-
je się, że tworzone w miastach struktury i usługi mo-
gą wpływać na to, w jaki sposób seniorzy będą się sta-
rzeć i czy ten proces będzie miał charakter proinklu-
zyjny czy też wyłączający tę grupę społeczną ze śro-
dowiska miejskiego. Wydaje się, że niezbędne są ba-
dania i debaty na temat samego zarządzania starze-
niem się na poziomie miast, regionów i kraju w celu
podkreślenia wagi problemu. Przyjąć należy, że
w dzisiejszym świecie zmieniają się aspiracje senio-
rów, którzy chcą uczestniczyć w życiu społeczności lo-
kalnych i być do nich włączone. Dlatego należy zro-
zumieć istotne bariery aktywnego i zrównoważonego
starzenia się i poznać sposoby ich usuwania, w czym
logistyka może okazać się użyteczną dziedziną wie-
dzy. Przy czym, pryncypium logistyki w tym zakresie
powinna być dostępność rozumiana jako niwelowa-
nie wszelkich barier, które ograniczają aktywność se-
niorów. 

Przywołana powyżej koncepcja miasta przyjazne-
go osobom starszym opiera się na następujących za-
gadnieniach (WHO, 2007, s. 12 i nast.): 

przestrzenie publiczne i budynki — te czynniki
mają poważny wpływ na niezależność mobilno-
ściową i jakość życia ludzi starszych; w tym zakre-
sie istotne stanie się niwelowanie barier dostępu
fizycznego, które mogą seniorów zniechęcać do
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opuszczania swoich domów; środowisko, w któ-
rym przebywają seniorzy powinno być czyste
i przyjemne, a przestrzenie publiczne powinny da-
wać seniorom możliwość wypoczynku i bezpiecz-
nego w nich przebywania; 
transport publiczny — można zaryzykować stwier-
dzeniem, że ich życie kieruje (sprawny bądź nie-
sprawny) system transportu publicznego; podnie-
sieniu jakości ich życia w tym zakresie powinny
służyć przystosowane do potrzeb ludzi starszych
środki transportu publicznego; z punktu wpływu
tej zmiennej na poprawę jakości życia seniorów
ważnymi indykatorami będą niezawodność i czę-
stotliwość oraz bezpieczeństwo i komfort podró-
żowania; 
zabudowa mieszkaniowa — należy wyjść z założe-
nia, że mobilność seniorów może być ograniczona
przez przywiązanie do ich domostw; uwzględnia-
jąc to graniczenie należy zauważyć, że projektowa-
ne mieszkania powinny cechować elastyczność
w ich sposobie użytkowania oraz dostępność dla
ludzi na każdym etapie; otoczenie, w którym żyją
seniorzy powinno dla nich być znajomą przestrze-
nią, gdyż przez to będą mogli się poczuć jako część
społeczności lokalnej; 
partycypacja społeczna — seniorzy powinni mieć
sposobność dzielenia się własnym doświadcze-
niem oraz możliwość rozwoju i utrzymywania wię-
zi sąsiedzkich; wszelkie aktywności podejmowane
przez seniorów powinny odbywać się w czasie dla
nich dogodnym ze względu na ich bezpieczeństwo
oraz mniejsze zdolności w zakresie sprawności fi-
zycznej; istotne dla zarządzania starzeniem się bę-
dzie również dotarcie z odpowiednią informacją
do seniorów; 
szacunek i inkluzja społeczna — odczuwalny przez
seniorów brak uwzględnienia ich w społeczno-
ściach oraz wykluczenie z dostępu do usług wyni-
ka z coraz mniejszej intensywności kontaktów
międzypokoleniowych; w społeczeństwach, które
na pierwszy plan wysuwa się młodość występują
negatywne obrazy wieku i starzenia się; z punktu
widzenia logistyki miasta istotne będzie tworzenie
możliwości do organizowania spotkań międzypo-
koleniowych, które umożliwią z jednej strony
udział seniorów w życiu obywatelskim, a młod-
szym generacjom pozwolą na realizowanie projek-
tów pomocowych dla seniorów; 
zatrudnienie — chodzi o tworzenie warunków,
które spowodują, że seniorzy nie przestają wnosić
wkładu do swoich społeczności po przejściu na
emeryturę; wielu nadal zapewnia bezpłatną i do-
browolną pracę dla swoich rodzin i społeczności;
przyjazna wiekowi społeczność zapewnia osobom
starszym możliwość dalszego wnoszenia wkładu
do swoich społeczności, poprzez płatne zatrudnie-
nie lub wolontariat, jeśli taka jest ich wola; 

komunikacja i informacja — bieżąca komunikacja
i informacja mają zasadnicze znaczenie dla aktyw-
nego starzenia się; dostępność i użyteczność no-
wych źródeł komunikacji i informacji, dostosowa-
nych do potrzeb seniorów, budują poczucie bez-
pieczeństwa i powodują odczucie niezależności; 
opieka medyczna i usługi społeczne — zdrowie
i usługi wsparcia są niezbędne dla utrzymania wi-
talności życiowej oraz w konsekwencji niezależno-
ści seniorów; w tym znaczenie za istotne należy
uznać dostępność oraz odpowiednią jakość opieki
medycznej i usług społecznych; wyzwaniem dla lo-
gistyków miasta w tym zakresie będzie rozmiesz-
czenie usług zdrowotnych i społecznych, łatwość
dotarcia do nich środkami transportu publicznego
czy wreszcie ich zadowalający poziom świadczo-
nych usług. 
Przedstawiona powyżej koncepcja miasta obejmu-

je zróżnicowany zakres działań, który związany jest
z budowaniem przestrzeni dla osiągnięcia wysokiej
jakości życia seniorów. Sprzyjać osiąganiu wysokiej
jakości życia będą decyzje zarządzających miastem
o charakterze strategicznym, związane z budowa-
niem wizji miasta z jednej strony. Z drugiej strony
niezbędne do realizacji tej wizji okażą się koncepcje
architektoniczne i urbanistyczne. Zadania przedsta-
wione w tabeli 2 wpisują się w koncepcję miasta przy-
jaznego seniorom. 

Wnioski

Zakres potencjalnie podejmowanych zadań w za-
kresie zwiększania bezpieczeństwa zdrowotnego se-
niorów w przestrzeni miast jest duży. W tych zada-
niach da się jednak wyodrębnić te, które związane są
z procesami przemieszczania się (pokonywania
przestrzeni), by w rezultacie dotrzeć do właściwych
miejsc we właściwym czasie. Zapewnienie dostępno-
ści jest podstawowym celem działań logistycznych —
w tych zakresach logistyka jest wysoce użyteczna.
Konstruowanie krajobrazu lokalnej przestrzeni spo-
łecznej z uwzględnieniem tych elementów stworzy
przyjazny dla seniorów klimat sprzyjający włączaniu
się? w aktywne życie mieszkańców. Tym samym
ograniczy to zjawisko samotności wśród seniorów
i poczucie izolacji społecznej, powodując, że główny-
mi powodami wychodzenia z domu będą? przede
wszystkim spotkania towarzyskie, aktywność fizycz-
na oraz potrzeba kontaktu z natura?. Dlatego tak
ważną rzeczą jest stworzenie warunków umożliwia-
jących swobodne przemieszczanie się? i przebywanie
w sąsiedztwie własnego mieszkania (Bochen´ska,
2015, s. 327–341). Jakość życia seniorów, rozumiana
jako warunki życia i możliwości spełnienia społecz-
nego, politycznego czy ekologicznego tej grupy spo-
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łecznej będzie więc wypadkową różnych uwarunko-
wań logistycznych. W obliczu nakreślonych w arty-
kule wyzwań demograficznych wspólna troska o do-

bro seniorów staje się jednym z istotniejszych aspek-
tów zarządzania logistycznego i tworzy kontekst
zmian myślenia o mieście i jego przyszłości. 
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Przypisy
1 Polskie prawo i konstytucja dość szeroko ujmują najważniejsze funkcje państwa związane z bezpieczeństwem narodowym i obroną narodową. W konsty-

tucji bezpieczeństwo podniesione zostało do najwyższej rangi i traktowane jest jako główny obszar aktywności państwa. Określa obowiązki obywateli w zakre-

sie obronności (wierność RP, troska o dobro wspólne, przestrzeganie prawa, obrona ojczyzny; Ostojski 2007). 
2 B. Balcerowicz, Megatrendy rozwojowe a bezpieczeństwo, w: Metodologia badań bezpieczeństwa narodowego. Bezpieczeństwo 2010. Tom II red. P.

Sienkiewicz, M. Marszałek, H. Świeboda, Akademia Obrony Narodowej, Warszawa 2011, s. 42. 
3 Patrz szerzej: Szołtysek, Brdulak, Kauf, 2017. 
4 Całe miasto, szczególnie w pobliżu traktów komunikacyjnych lub miejsc niewysokiej zabudowy. 
5 Tereny pozbawione zieleni, ekspozycja na słońce. 
6 Niezależna od części miasta — miasto może prowokować do zachowań o niskim wydatku energetycznym. 
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